
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 199 del 29/01/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SAD ANZIANI E DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI,

DI SUPPORTO ALLE CURE DOMICILIARI INTEGRATE CON LE PRESTAZIONI SANITARIE 

CON PROCEDURA APERTA TRAMITE SISTEMA ME.PA (R.D.O.) AI SENSI DEGLI ARTT. 36 

E 0 DEL D.LGS. N. 50/2016 – APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, ESITO DEL SUB 

PROCEDIMENTO DI VERIFICA DELL’ANOMALIA, ESCLUSIONI ED AGGIUDICAZIONE AI 

SENSI DELL’ART. 32 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. E AVVIO ANTICIPATO DEL 

SERVIZIO – CIG 7967210DAB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

 con Determinazione a contrarre n. 1380 del 02/07/2019 è stata avviata una procedura di gara,  per
la  formulazione  di  contratti  sotto  soglia  ai  sensi  degli  artt.  36  e  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,
mediante procedura aperta per l’affidamento del Servizio SAD a favore di anziani e disabili non
autosufficienti di supporto alle cure domiciliari integrate tramite l’utilizzo del Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione  (Me.PA)  con  cui  si  impegnava  la  somma  complessiva  di  €
456.851,36 (comprensiva di IVA), finanziata dai Fondi di Ambito oltre che dalle entrate rivenienti
dalla compartecipazione degli utenti, sul Cap.1438 del Bilancio del Piano Sociale di Zona;

 codesta Stazione Appaltante ha provveduto in data 10/07/2019 ad avviare R.d.O. n. 2347573 sul
sistema Me.PA ponendo come base d’asta l’importo di € 436.022,20 (esclusa IVA al 5%);

 con successiva Determinazione n. 1463 del 18/07/2019 si provvedeva alla rettifica degli atti di
gara e veniva esteso il termine di presentazione delle offerte entro le ore 12 del 12/08/2019;

 con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 2362 del 27/11/2019 si è proceduto
alla nomina della Commissione giudicatrice;

DATO che entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute sul portale Me.PA n. 9 offerte come di
seguito riportate:



DATA
PRESENTAZIONE
DELL’OFFERTA

OPERATORE ECONOMICO
FORMA DI

PARTECIPAZIONE
Pec mail

07/08/2019      ore 11:54:06

MANDATARIA: Coop. LA SOLIDARIETA’ con sede

legale in VIA CASTROGIOVANNI n..1, 74100,

TARANTO (TA) P.IVA 01727760736

e

MANDANTE: Coop. EAGLE con sede legale in VIA

PISANELLI, n. 108 INT.3, 73025, MARTANO (LE) P.IVA

04615240753

RTI costituendo
(D. Lgs. 50/2016 art. 48, comma 8

lasolidarietapec@pec.it

egle.coop@legalmail.it

08/08/2019       ore 10:29:31
Coop. BENESSERE con sede legale in VIA V. BACHELET

n. 39, 82100, BENEVENTO (BN) P.IVA 00797290624

Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a

coop.benessere@pec.it

08/08/2019        ore 12:46:15
Coop. SAN GIOVANNI DI DIO con sede legale in VIA DI

IUVARA, 71100, FOGGIA (FG) P.IVA 02244320715

Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a

cciaa@fg.legalmail.camcom.it

08/08/2019      ore 20:09:34
Coop. GIULI con sede legale in VIA BOLOGNA 61, 80021,

AFRAGOLA (NA) P. IVA 08286801215

Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a

giulionlus@pec.it

09/08/2019     ore 12:33:57

MANDATARIA: Coop. SAN BERNARDO con sede legale

in VIA G. CARRINO, 2, 72022, LATIANO (BR) P.IVA

01898690746

MANDANTE: Coop. IL GIGLIO con sede legale in VIA

GIOVANNI CARRINO, N. 2, 72022, LATIANO (BR)

P.IVA 02388210748

MANDANTE: Coop. FUORI DAL SOMMERSO con sede

legale in VIA CATERINA STORNI, 44 MESAGNE (BR),

72023, MESAGNE (BR) P.IVA 01915030744

RTI costituendo
(D. Lgs. 50/2016 art. 48, comma 8

coopsanbernardo@pec.it

cciaa@br.legalmail.camcom.it

fuoridalsommerso@pec.confcooperative.it

09/08/2019      ore 18:19:31
Coop. PANACEA con sede legale in VIA STEFANO

JACINI N. 35, 70100, BARI (BA) P.IVA 06947970726

Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a

cooperativapanacea@pec.it

09/08/2019      ore 18:56:20

MANDATARIA: Coop. POLIS con sede legale in VIA G.B.

PONTANI N. 47, 06100, PERUGIA (PG) P.IVA 

01409740543

MANDANTE: Coop. LAVORO e PROGRESSO 93 con

sede legale in via Dalmazia 31/A 72100 Brindisi (BR)

P.IVA 01536900747

RTI costituendo
(D. Lgs. 50/2016 art. 48, comma 8

presidenza@pec.polisociale.it

lavoroeprogresso@pec.confcooperative.it

12/08/2019      ore 09:39:25
Coop. GENSS con sede legale in VIA LUIGI EINAUDI 16,

73047, MONTERONI DI LECCE (LE) P.IVA 03825510757

Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a

genss@legalmail.it

12/08/2019       ore 11:40:51
Coop. C.P.S. con sede legale in PIAZZA MUNICIPIO 7,

73020, CUTROFIANO (LE) P.IVA 04596960759

Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a

coopcps@pec.it

PRESO ATTO che, come risultante dai Verbali di Gara, la Commissione giudicatrice si è riunita a seguito di
apposita convocazione, in n. 6 sedute come di seguito dettagliate:
- 29/11/2019 alle ore 15:00;
- 02/12/2019 alle ore 15:00;
- 09/12/2019 alle ore 15:00;
- 13/12/2019 alle ore 15:00
- 18/12/2019 alle ore 15:00;
- 17/01/2020 alle ore 15:30.

VISTO in particolare il Verbale della Commissione Giudicatrice n. 5 del 18/12/2019, nel quale si dava
atto che:
- la Commissione NON approvava l’offerta economica della candidata Coop. CPS con sede legale

in  PIAZZA MUNICIPIO 7,  73020 CUTROFIANO (LE)  P.  IVA 04596960759  provvedendo,
contestualmente a riportarne la motivazione su sistema Me.PA;

- a  seguito  del  caricamento  dei  punteggi  attribuiti  dalla  Commissione  in  fase  di  valutazione
dell’offerta tecnica (BUSTE B), la piattaforma Me.PA ha generato automaticamente la graduatoria
come di seguito riportata:

mailto:LASOLIDARIETAPEC@PEC.IT
mailto:PRESIDENZA@PEC.POLISOCIALE.IT
mailto:fuoridalsommerso@pec.confcooperative.it
mailto:CCIAA@BR.LEGALMAIL.CAMCOM.IT
mailto:COOPSANBERNARDO@PEC.IT


PRESO ATTO che nel medesimo verbale la Commissione giudicatrice prendeva atto che le prime cinque
offerte risultavano “anomale” secondo le prescrizioni di Legge (art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016)”
e che pertanto si rendeva necessario procedere con la richiesta di ulteriori approfondimenti all’indirizzo
delle prime due concorrenti in graduatoria per verificarne la congruità ai sensi dei commi 5 e 6 del citato
art.  97. Pertanto la Commissione,  al fine di consentire al RUP di procedere a quanto di competenza,
autorizzava il Presidente a chiudere la fase della procedura di gara cliccando sul pulsante “Aggiudica
provvisoriamente” in corrispondenza dell’offerta presentata dal concorrente “GENSS Soc. Cooperativa
Sociale arl onlus” che ha ottenuto il punteggio complessivo più alto (95,45/100 punti) della classifica di
gara. Tanto veniva inserito nelle note proposte dal sistema Me.PA.
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, “La stazione appaltante in ogni
caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente
bassa”; 

PRESO ATTO che il RUP con nota del 20/12/2019, prot. n. 39318, ha provveduto a richiedere ai primi
due concorrenti in graduatoria le giustificazioni necessarie alla verifica di congruità in quanto l’offerta
appariva anormalmente bassa e che entro il termine previsto sono pervenute le seguenti giustificazioni:
- “GENSS” – prot. 39833 del 30/12/2019;
- “POLIS” – prot. 118 del 03/01/2020;

RICHIAMATO il Verbale n. 6 del 17/01/2020 di verifica delle giustificazioni delle offerte anomale nel
quale si dà atto che il RUP, con il supporto della Commissione giudicatrice nominata con Determinazione
n. 2362 del 27/11/2019, ha proceduto all’esame delle giustificazioni prodotte secondo l’ordine di cui alla
graduatoria provvisoria affermando che la valutazione delle giustifiche presentate dalla Coop. GENSS,
pur essendo schematica, soddisfa la richiesta della stazione appaltante e può essere ritenuta congrua dal
punto di vista economico e sufficiente a garantire i livelli di prestazione richiesti dall’Ente, nonché quelli
presentati in sede di gara dalla partecipante nell’offerta tecnica ed economica;

RITENUTO di  dover  garantire  l’avvio  del  Servizio  in  via  anticipata  a  decorrere  dalla  data  del
01/02/2020,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 13 del  D.  Lgs.  50/2016 nelle  more  della  sottoscrizione  del
contratto sotto riserva di legge, fatte salve le Determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti
di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’esercizio del potere di
autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8 del medesimo art. 32, da parte
del Responsabile Unico del Procedimento, poiché ricorrono le condizioni di estrema urgenza derivanti da
eventi  imprevedibili  e  non  imputabili  a  questo  Ambito,  stante  altresì  le  caratteristiche  dei  servizi



considerati  essenziali  rivolti  esclusivamente  a  persone  non  autosufficienti  in  condizione  di  cronicità
necessitanti di prestazioni sanitarie, sociosanitarie e socioassistenziali a lungo termine, in attuazione dei
parametri prestazionali previsti dalle Linee Guida Regionali per le Cure Domiciliari Integrate, approvati
con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  630  del  30/03/2017  al  contempo  dando  continuità  alle
prestazioni  essenziali  socioassistenziali  di  Ambito  a  supporto  dei  PAI  -  (Piani  Assistenziali
Individualizzati – LEA ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017
“Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del D.
Lgs.  n.  502 del  30 dicembre  1992” (G.U.  Serie  Generale,  n.  65 del  18 marzo  2017) -  a  favore  dei
beneficiari già in carico all'Ambito Territoriale  BR4;

Vista la convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali ex art. 30 del
D.Lgs. 267/2000;
Visto il Decreto Commissariale n. 36 del 23/05/2019;             
Visto il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
Visti il D. Lgs. n. 50/2016 e il D. Lgs. n. 56/2017;
Visto il Regolamento della gestione contabile del Piano Sociale di Zona;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed il correttivo n. 126/2014;
Vista la Legge 328/2000;
Vista la Legge Regionale n. 19/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il CIG 7967210DAB;
Visto il DURC n. prot. INAIL 19669058 con scadenza validità il 29/04/2020;

DETERMINA

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 29/11/2019, n. 2 del 02/12/2019, n. 3 del 09/12/2019, n. 4 del
13/12/2019, n. 5 del 18/12/2019 e n. 6 del 17/01/2020 del sub procedimento di verifica dell’anomalia, agli
atti  della  stazione  appaltante,  relativi  alla  gara  per  il  servizio  SAD  ANZIANI  E  DISABILI  NON
AUTOSUFFICIENTI,  DI  SUPPORTO  ALLE  CURE  DOMICILIARI  INTEGRATE  CON  LE
PRESTAZIONI SANITARIE - procedura aperta tramite sistema Me.PA (R.d.O.) ai sensi degli artt. n.
36 e n. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

DI  APPROVARE,  sulla  scorta  dei  suddetti  verbali,  la  graduatoria  generata  automaticamente  dalla
piattaforma Me.PA risulta come segue:

DI AGGIUDICARE il Servizio in oggetto alla Cooperativa GENERAZIONE NUOVA PER SERVIZI



SOCIALI  -  Cooperativa  Sociale  in  forma  abbreviata  Ge.N.S.S.  Cooperativa  Sociale  -  con  sede  nel
comune di Monteroni di Lecce in via L. Einaudi n. 26 C.F./P.IVA 03825510757, che ha offerto un ribasso
pari al 2,16 % sull’importo posto a base d’asta, ottenendo un punteggio complessivo pari a punti 95,45,
dando atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace alla positiva conclusione delle verifiche circa i
previsti requisiti di legge, in capo all’aggiudicataria,  attualmente in corso tramite il sistema AVCPass
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che, ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.
mm. ii., l'aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell'offerta;

DI AUTORIZZARE l’avvio del Servizio in via anticipata a decorrere dalla data del 01/02/2020, ai sensi
dell’art. 32 comma 13 del D. Lgs. 50/2016 nelle more della sottoscrizione del contratto sotto riserva di
legge, fatte salve le Determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti
dalla legge, ai sensi del successivo comma 8 del medesimo art. 32, da parte del Responsabile Unico del
Procedimento, poiché ricorrono le condizioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili e non
imputabili  a  questo  Ambito,  stante  altresì  le  caratteristiche  dei  servizi  considerati  essenziali  rivolti
esclusivamente  a  persone  non  autosufficienti  in  condizione  di  cronicità  necessitanti  di  prestazioni
sanitarie,  sociosanitarie  e  socioassistenziali  a lungo termine,  in  attuazione  dei  parametri  prestazionali
previsti dalle Linee Guida Regionali per le Cure Domiciliari Integrate, approvati con Deliberazione di
Giunta  Regionale  n.  630  del  30/03/2017  al  contempo  dando  continuità  alle  prestazioni  essenziali
socioassistenziali di Ambito a supporto dei PAI - (Piani Assistenziali Individualizzati – LEA ai sensi del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei
livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992”
(G.U.  Serie  Generale,  n.  65  del  18  marzo  2017)  -  a  favore  dei  beneficiari  già  in  carico  all'Ambito
Territoriale  BR4;

DI APPROVARE l’importo di aggiudicazione che è pari ad € 426.604,12 (IVA al 5% ESCLUSA, pari ad
€ 21.330,21), con imputazione sul capitolo 1438 del Piano di Zona ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.
Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  quali  risorse
dell’Ambito Territoriale BR4;

DI PROVVEDERE alla  comunicazione  del  presente  provvedimento  all'Impresa  aggiudicataria  ed  ai
concorrenti  non aggiudicatari  ai sensi di quanto previsto dall’art.  76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

DI PROVVEDERE a tutte le pubblicazioni di rito ed in particolare a quanto previsto dall’art. 29 comma
1 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DI ATTESTARE che in  relazione  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013,  il  presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione trasparente di cui alla citata disposizione e che
le relative informazioni saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione;

DI DARE ATTO che,  ai  sensi della Legge n. 241 del 07/08/1990, il  Responsabile del procedimento
amministrativo è la sottoscritta Dott.ssa Cosima Campana.

Mesagne, 29/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del



responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 1438 AFFIDAMENTO SERVIZIO SAD ANZIANI E 
DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI, DI SUPPORTO 
ALLE CURE DOMICILIARI INTEGRATE CON LE 
PRESTAZIONI SANITARIE

447934,33 447934.3
3

Mesagne, 29/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 29/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;



o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


